
 

STRATEGIE NSZM ČR 2030 
 

Typ a termín jednání: PVH 2015 (21.10.2015) 

Číslo materiálu: PVH-2015-I-01 

Zpracoval a předkládá: P. Švec, ředitel NSZM 

Popis: Strategie NSZM ČR na období 2016–2030 je dlouhodobým strategickým dokumentem 
asociace Zdravých měst, obcí a regionů v Česku. Navazuje na předchozí základní 
dokumenty asociace, zejména na Stanovy NSZM ČR a na předchozí Strategii NSZM 2005-
2015.  

Strategie je rozpracována prostřednictvím 5ti letých Střednědobých plánů, na které 
navazuje implementační fáze prostřednictvím pravidelné 2-leté Koncepce ředitele NSZM,  
vždy v návaznosti na volební období Rady NSZM. Z Koncepce ředitele vycházejí Roční 
plány NSZM, navázané na roční Rozpočet asociace. Všechny uvedené typy strategických 
dokumentů obsahují indikátory a cílové hodnoty pro hodnocení úspěšnosti realizace.   

Přílohy: I. Plnění ukazatelů Strategie NSZM 2005-2015 
II. Historie vývoje NSZM v letech - tabulkové přehledy 

 

Obsah  
A. Příprava Strategie NSZM 2030 

B. Systém dokumentů pro řízení asociace NSZM 

C. Strategie NSZM 2030  

D. Střednědobý plán NSZM 2016-2020 

E. Příloha I.: Plnění ukazatelů Strategie NSZM 2005-2015  

Příloha II.: Historie vývoje NSZM v letech - tabulkové přehledy 
 

 

A. Příprava Strategie NSZM 2030 
Dokument Strategie NSZM ČR 2030 (na období let 2016 až 2030) je připraven v souvislosti s končícím 
obdobím platnosti předchozí Strategie NSZM do roku 2015. 

Jarní Valná hromada NSZM dne 28. dubna 2014 odsouhlasila zpracování nové Strategie NSZM. Další postup 
zpracování je uveden v harmonogramu níže, přičemž schválení Strategie je plánováno na podzimní Valné 

hromadě 21. října 2015. Dokument je zpracován ředitelem NSZM a Kanceláří průběžných projednávání  
a konzultací s orgány NSZM a členy asociace.  

Pro zpracování dokumentu budou využity odborné kapacity Kanceláře NSZM; nebyli využiti externí 
konzultanti. Příprava nové Strategie NSZM nemá významný dopad na náklady asociace.     

Postup přípravy Strategie NSZM ČR  
start přípravy: 2014 / schválení finálního dokumentu: 2015 

etapa I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2014             

podklady, záměr x x x*) x**)         

příprava zpracování     x x*) x x x*) x x**)  

2015             

1. verze dokumentu x x x*) x**)         

2.-3. verze dokumentu     x x*) x x x*)    

finální verze dokumentu          x x***)  

Vysvětlivky: 

x*)     .. Rada NSZM - informace / projednání materiálu nebo pracovní verze dokumentu  

x**)   .. Valná hromada NSZM - informace / projednání materiálu nebo pracovní verze dokumentu  
x***) .. Valná hromada NSZM - schválení dokumentu  



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 2 

B. Systém dokumentů pro řízení asociace NSZM  
 

Strategie NSZM ČR je dlouhodobým rámcovým dokumentem asociace Zdravých měst, obcí a regionů  
v Česku. Strategie navazuje na Stanovy NSZM ČR, ve kterých je definováno základní poslání asociace. 
V návaznosti na poslání popisuje Strategie vizi asociace v cílovém roce 2030, dále misi k dosažení vize  
a hlavní strategické osy.  

Na Strategii přímo navazují Střednědobé plány NSZM (na 5ti leté období), zaměřené na konkretizaci 

postupu ve strategických osách, pro které jsou v SP konkretizovány cílové hodnoty. Postup implementace 
Strategie pro funkční období Rady NSZM obsahuje dvouletá Koncepce ředitele NSZM, která je podkladem 
pro realizaci dlouhodobých záměrů NSZM v konkrétních letech. Pro každý rok na Koncepci navazují Roční 
plány NSZM, přímo spojené se schváleným ročním Rozpočtem. Komplexní systém plánování a řízení NSZM 
je znázorněn ve schématu níže.  

Připravovaná Strategie NSZM 2030 má být schválena na podzimním zasedání VH NSZM dne 21. října 2015. 
Na Strategii navazují Střednědobé plány, z nichž první je na období 2016–2020. Obrázek ukazuje návaznosti 

dalších implementačních dokumentů ke Strategii. 

Systém strategických a implementačních dokumentů NSZM ČR  
(situace od roku 2015) 

 

C. Strategie NSZM 2030  

C.1.   Poslání asociace NSZM (dle Stanov NSZM, § I., odst.3–4)  

 propojovat municipality a odborné organizace v České republice ke spolupráci v systematické 
podpoře zdraví a kvality života a k aktivnímu uplatňování udržitelného rozvoje na místní, 
regionální, národní i mezinárodní úrovni; 

 členstvím v NSZM ČR vyjadřují členové vůli podle svých možností podporovat, propagovat, 

realizovat a rozvíjet dlouhodobé programy „Projekt Zdravé město WHO“ a „místní Agenda 21“, (...) 



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 3 

C.2.   Vize: stav asociace NSZM v roce 2030          

- NSZM aktivně podporuje své členy ke kvalitnímu naplňování mezinárodních programů Zdravé město 
a místní Agenda 21, čímž přispívá ke kvalitě územní veřejné správy; 

- členové asociace NSZM tvoří významnou skupinu municipalit s dosahem na kvalitu života vysokého 
procenta populace obyvatel ČR; 

- NSZM je úspěšnou a respektovanou organizací; prosazuje na národní a mezinárodní úrovni témata 
udržitelného rozvoje a zdraví jako zásadní součást výkonu veřejné správy; systematicky spolupracuje 
s institucemi a odbornými partnery; 

- NSZM má stabilizované financování, vysoce profesionální organizační zázemí, systém řízení  
a interní komunikace. 

C.4. Strategické osy 

I. Přínosy pro kvalitu veřejné správy členů NSZM 

efektivní podpora kvalitní realizace programu Zdravé město a místní Agenda 21 v municipalitách  
(metodika, dobrá praxe, informační a manažerské nástroje, networking) 

II. Rozšiřování členské základny asociace NSZM 

moderní postupy marketingu pro vytváření úspěšné značky;  
příznivá a přátelská interní kultura organizace 

III. Aktivní národní a mezinárodní spolupráce NSZM 

vysoká společenská pozice a prestiž asociace, vliv na uplatnění témat udržitelného rozvoje a zdraví 
ve veřejné správě; systematická spolupráce s institucemi a odbornými partnery na národní  
i mezinárodní úrovni 

IV. Stabilní interní situace NSZM 

potřebné financování a kvalitního personálu pro aktivity asociace;  
vysoká profesionální úroveň řízení organizace 

C.5. Strategie NSZM: Hlavní ukazatele cílového stavu 2030 

 

Ukazatel kvality a aktivity členů asociace:     

Počet členů NSZM v kategorii A, B, C dle MA21:  60 členů NSZM  (aktuálně 43 členů; +17) 
 

Ukazatele rozsahu členské základny asociace: 

Počet přímých členů NSZM – municipalit a subjektů: 170 členů NSZM  (aktuálně 126 členů; +44) 
Počet přímých členů NSZM – měst nad 20 tis.obyv.: 32 větších měst ČR v NSZM (50%) (akt. 27 měst; +5) 
Vliv NSZM na procento obyvatel ČR:                        75% populace ČR v NSZM  (akt. 57%; změna +18%) 
Vliv NSZM na počet (procento) obcí v ČR:               3500 obcí ČR v NSZM (55%)  (akt. 2639 obcí; změna +861) 
 

Ukazatel interní stability asociace:    

Míra spokojenosti členů NSZM (průměr 2016–2030):  90% respondentů spokojeno  (aktuální průměr 97%) 
Pokrytí základních činností asociace z vl. zdrojů:   75% vlastních zdrojů  (aktuálně 52%; změna +23%) 
 



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 4 

C.6. Strategie NSZM: Dílčí ukazatele cílového stavu 2030 

Strategické osy 

(VÝSTUPY) MĚŘÍTKA / LIMITY 
STAV 2015 / 

PROSTŘEDKY 
OVĚŘENÍ 

I. Přínosy pro kvalitu veřejné správy členů NSZM 

 

- Pro členy asociace NSZM je k dispozici 
komplexní systém efektivní podpory 
kvalitní realizace programu Zdravé město  
a místní Agenda 21 v municipalitách 
(metodika, dobrá praxe, informační  
a manažerské nástroje, networking). 

- min. 90% respondentů – členů 

NSZM je spokojeno s činností asociace 

 

97% 

(prům. 2005-2014) 

Zdroj: 
- každoroční průzkum NSZM 

- min. 60 členů splňuje kritéria MA21 

v kategoriích A, B, C 

 

- min. 20 členů má Zdravotní plán 

43 

 

 

11 

 

Zdroj: 

- DataPlán (Databáze MA21) 

II. Rozšiřování členské základny asociace NSZM 

      

- Asociace NSZM využívá postupy moderního 
marketingu pro vytváření úspěšné značky; 
interní kultura organizace je příznivá  
a přátelská. 

 - min. 170 municipalit a subjektů  

je přímým členem NSZM 

- min. 32 (50%) měst nad 20 tis.ob. 

je přímým členem NSZM  

 

- min. 3500 (55%) obcí ČR 

je součástí členských municipalit 

NSZM 
  

- min. 75% (7900 tis.) obyvatel ČR  

je ve členských municipalitách NSZM 

126 

27 (42%)  

 

2639 (42% obcí) 

 

57% (5941 tis. obyv.) 

 
Zdroj: 

- DataPlán (ČSÚ) 

III. Aktivní národní a mezinárodní spolupráce NSZM 
 

- Je dosaženo vysoké společenské pozice  
a prestiže asociace NSZM;  
je nastaven systém spolupráce  
s institucemi a odbornými partnery  
na národní i mezinárodní úrovni. 

- min. 5 celostátních akcí pro členy 

v každém roce, ve spolupráci 

s národními partnery   

- min. 3 mezinárodní akce nebo 

informace o NSZM v zahraničních 

materiálech v každém roce 

6 

 

3 

 

 

Zdroj: 

- Výroční zpráva NSZM 

IV. Stabilní interní situace NSZM 
        zajištění potřebného financování a kvalitního personálu pro aktivity asociace, profesionální  
        úroveň řízení organizace 

- Je zajištěno potřebné financování  
a kvalitní personál pro aktivity asociace 
NSZM; úroveň řízení organizace je vysoce 
profesionální. 

 

- základní činnosti asociace jsou 

pokryty min. z 75% z vlastních 

finančních zdrojů  

 

52% 

 

Zdroj: 

 - Rozpočet NSZM 



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 5 

D. Střednědobý plán NSZM 2015–2020 
 

Strategické osy 

(VÝSTUPY) MĚŘÍTKA / LIMITY 
STAV 2015 / 
PROSTŘEDKY 

OVĚŘENÍ 

I. Přínosy pro kvalitu veřejné správy členů NSZM 
 

- Pro členy asociace NSZM je průběžně 
k dispozici neustále zdokonalovaná podpora 
kvalitní realizace programu Zdravé město  
a místní Agenda 21 v municipalitách 
(metodika, dobrá praxe, informační  
a manažerské nástroje, networking). 

- min. 90% respondentů – členů 

NSZM je spokojeno s činností asociace 
(prům. 2016-2020) 

97% 

(prům. 2005-2014) 

Zdroj: 

- každoroční průzkum NSZM 

- min. 48 členů splňuje kritéria MA21 

v kategoriích A, B, C 

 

- min. 14 členů má Zdravotní plán 

43 

 

 

11 

 

Zdroj: 

- DataPlán (Databáze MA21) 

II. Rozšiřování členské základny asociace NSZM 

      

- Asociace NSZM využívá a zdokonaluje 
vlastní postupy moderního marketingu pro 
vytváření úspěšné značky; je vytvářena 
příznivá a přátelská interní kultura 
organizace. 

 - min. 140 municipalit a subjektů  

je přímým členem NSZM 

- min. 29 (45 %) měst nad 20 tis.ob. 

je přímým členem NSZM  
 

- min. 2800 (44%) obcí ČR 

je součástí členských municipalit 

NSZM 

- min. 65% (7900 tis.) obyvatel ČR  

je ve členských municipalitách NSZM 

126 

 

27 (42%)  
 

 

2639 (42% obcí) 

 

 

57% (5941 tis. obyv.) 

 

Zdroj: 

- DataPlán (ČSÚ) 

III. Aktivní národní a mezinárodní spolupráce NSZM 
 

- Je dosahováno vysoké společenské pozice  
a prestiže asociace NSZM;  
je vytvářen systém spolupráce  
s institucemi a odbornými partnery na 
národní i mezinárodní úrovni. 

- min. 5 celostátních akcí pro členy 

v každém roce, ve spolupráci 

s národními partnery   

- min. 3 mezinárodní akce nebo 

informace o NSZM v zahraničních 

materiálech v každém roce 

6 

 

3 

 
 

Zdroj: 

- Výroční zpráva NSZM 

IV. Stabilní interní situace NSZM 
 

- Je zajišťováno potřebného financování  
a kvalitní personál pro aktivity asociace 
NSZM; úroveň řízení organizace postupuje  
k vysoké profesionalitě. 

 

- základní činnosti asociace jsou 

pokryty min. z 60% z vlastních 

finančních zdrojů  

 

 

 

52% 

 

Zdroj: 

 - Rozpočet NSZM 



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 6 

  Přílohy 

Příloha I. 

Plnění ukazatelů Strategie NSZM 2005–2015 
 
UKAZATEL:     Míra spokojenosti členů NSZM                           
 

Plán (limit) Reál Rozdíl Hodnocení 

min. 90% 
97,3% spokojeno 

2010: 100% 
2005: 95% 

+7,3% 
Splněno  

 

 průměrná hodnota  
za 2005–2014 

  

 

 
UKAZATEL:     Počet přímých členů NSZM – municipalit                         
 

Plán (limit) Reál Rozdíl Hodnocení 

min. 115 
 

2015*: 126 členů 
2010: 92 členů 
2005: 65 členů 

+11 
Splněno  

 

 * k 30.9.2015   

 
 

 
 
 
 

 
 

 



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 7 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

UKAZATEL:      Vliv NSZM na procento obyvatel ČR 
                        

Plán (limit) Reál Rozdíl Hodnocení 

min. 31% 
 

2015*: 57% obyv. 
2010: 27% 
2005: 22% 

+26% 
Splněno  

 

 * k 30.9.2015   

 
UKAZATEL:     Vliv NSZM na procento obcí v ČR 

                                    

Plán (limit) Reál Rozdíl Hodnocení 

min. 30% 

 

2015*: 42% obcí 
2010: 25% 
2005: 17% 

+12% 
Splněno  

 

 * k 30.9.2015   

 
 
 



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 8 

UKAZATEL:     Pokrytí základních činností asociace z vlastních zdrojů 

                                    

Plán (limit) Reál Rozdíl Hodnocení 

min. 75% 
 

2015*: 52% vl.zdrojů 
2010: 43% 
2005: 35% 

-23% 
Nesplněno  

 

 * k 31.8.2015   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozn.: Údaje za rok 2015 v grafech jsou z účetní závěrky ke dni 31. srpna 2015 



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 9 

Příloha II. 

Historie vývoje NSZM v letech - tabulkové přehledy   

 Historie (období 1994–2015) 

Období Fáze WHO Hlavní milníky vývoje NSZM ČR Stav NSZM ČR 

1988 1988–1992 
(I. fáze) 

Vznik Projektu Zdravé město  
/OSN-WHO/ 

 

1992  Vznik místní Agendy 21 /OSN/  

1993-1994 
 

1993–1997 
(II. fáze) 

Založení NSZM  
/ listopad 1994; Ministerstvo 
zdravotnictví/ 

 

1995–1997 
 

  Koncepce NSZM (1995) 
 Interní konstrukce organizace 

NSZM (orgány asociace, účetnictví) 

Členové: 11-20 měst 
Předsednické město: Brno 
Předseda: Ivana Draholová 
Tajemník: Petr Švec (od 1996) 
Kancelář: SZÚ Praha 

1998–1999 1998–2002 
(III. fáze) 
1. akreditace 
NSZM  

 Strategie NSZM (1998-2005) 
 Kampaně NSZM 

(zapojení partnerů a veřejnosti, 
osvěta) 

 Web, Info-servis, Zpravodaj NSZM 

Členové: 20-23 měst 
Předsednické město: Zlín 
Předseda: Jiří Sýkora  
Tajemník: Petr Švec 
Kancelář: SZÚ Praha 

2000–2001   Základ Metodiky NSZM   
(propojení témat zdraví, UR a 
kvality života do komplexního 
místního systému) 

 Školy NSZM 

Členové: 23-31 měst 
Předsednické město: Zlín 
Předseda: Jiří Sýkora  
Tajemník: Petr Švec 
Kancelář: SZÚ Praha 

2002–2003 2003–2008 
(IV. fáze) 
re-akreditace 
NSZM 

 Komunitní plánování členů NSZM 
(zapojení široké veřejnosti do 
formulace podmínek nutných pro 
kvalitu života, zdraví a UR 
(veřejná Fóra Zdravých měst) 

 Členství RVUR (od 2003); 
předsednictví Výboru pro 
komunikaci 

Členové: 31-41 měst, obcí, krajů a mrg. 
Předsednické město: Hodonín 
Předseda: Ladislav Ambrozek  
Tajemník: Petr Švec 
Kancelář: SZÚ Praha 

2004–2005   Kancelář NSZM – zajištění 
profesionálních služeb  

 DataPlán NSZM 
 HCCZ Bulletin (anglická verze 

Zpravodaje) 

Členové: 41-51 měst, obcí, krajů a mrg. 
Předsednické město: Kroměříž, Brno 
Předseda:  Olga Sehnalová (Kroměříž), 
Barbora Javorová (Brno) 
Tajemník: Petr Švec 
Kancelář: Praha 3, Truhlářská ul. 

2006–2007   Strategie NSZM 2005-2015 
 Program „Brána kvality“ 
 Celostátní Kritéria MA21  
 Portál DobraPraxe.cz 
 Ocenění MV pro DataPlán NSZM 

Členové: 51-76 měst, obcí, krajů a mrg. 
Předsednické město: Vsetín 
Předseda:  Jiří Čunek 
Ředitel: Petr Švec 
Kancelář: Praha 3, Praha, Truhlářská ul.  



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 10 

 

Období Fáze WHO Hlavní milníky vývoje NSZM ČR Stav NSZM ČR 

2008–2009   Subprogram „Pyramida kvality“  
(od 2009)  

 akreditovaný vzdělávací program 
pro úřady (od 2009) 

 Zdravotní plány měst a krajů 
 Dohody o spolupráci 

s významnými národními 
institucemi: MŽP, MMR, CENIA 

 Členství NSZM v mezin. institucích: 
Energie Cities 

Členové: 76-84 měst, obcí, krajů a mrg. 
Předsednické město: Chrudim 
Předseda:  Petr Řezníček 
Ředitel: Petr Švec 
Kancelář:  
Praha 3, Blahníkova ul. 

2010–2011 2009–2013 
(V. fáze) 
re-akreditace 
NSZM 

 Další dohody o spolupráci 
s významnými národními 
institucemi: ČSÚ, SZÚ, ÚZIS, NS 
MAS  

 e-Metodika NSZM 
 e-Zpravodaj, „Střípky“ 
 „Mladá fóra“ Zdravých měst  

(od 2011) 

Členové: 84-92 měst, obcí, krajů a mrg. 
Předsednické město: Vsetín 
Předseda:  Lubomír Gajdušek 
Ředitel: Petr Švec 
Kancelář:  
Praha 3, Husitská ul. 

2012–2013 2009–2013 
(V. fáze) 
 

 Koncepce podpory MA21 z národní 
úrovně (2012) 

 Další dohody o spolupráci 
s významnými národními 
institucemi a organizacemi: SMO, 
SMS, UK  

 Metodika hodnocení UR měst (od 
2012)  

 Členové v kat.A MA21: Chrudim, 
2013 

 Databáze strategií na národní 
úrovni, Metodika strategické práce  
(za využití DataPlánu, ve spolupráci 
s MMR a MF) 

 Program a portál „Město přátelské 
seniorům“ (2013) 

 Mladé stoly na Fórech ZM  
(od 2011) 

 Mladé kulaté stoly (od 2013) 
 Téma: Dobrovolnictví a veř. služba 

(ve spolupráci s HESTIA) 

Člen: 92-115 měst, obcí, krajů, mrg, mas 
Předsednické město: Litoměřice 
Předseda:  Petr Hermann 
ředitel: Petr Švec 
Kancelář:  
Praha 3, Husitská ul. 



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 11 

 

Období Fáze WHO Hlavní milníky vývoje NSZM ČR Stav NSZM ČR 

2014–2015 2014–2019 
(VI.) 
re-akreditace 
NSZM 

 Další dohody o spolupráci 
s významnými národními 
institucemi a organizacemi:  
MZd, ÚV - Agentura pro soc. 
začleňování, CBCSD, ad.  

 Členství RVUR (od 2014); 
předsednictví Výboru pro 
udržitelné municipality  

 Databáze strategií na krajské  
úrovni  

 Členové v kat.A MA21: Chrudim, 
2013-2015, Litoměřice 2015 

 Programy a portály:  
„Město mladým“ (2013)  
„Město a pohyb“ (2014) 

 Školní fóra (od 2015) 
 Pocitové mapy (od 2015) 
 e-Audity UR (2015) 
 Vstup do UN Global Compact  

Člen: 115-126 měst, obcí, krajů, mrg, mas 
Předsednické město: Litoměřice 
Předseda:  Petr Hermann 
Kancelář:  
Praha 3, Husitská ul.; 
Praha 1, Na Poříčí 12 (Palác YMCA) 

 Předpoklad dalšího vývoje do roku 2017 

Období Fáze WHO Hlavní milníky vývoje NSZM ČR  

2016–2017 2014–2019 
(VI.) 
 

 Strategie NSZM 2015-2030 
 Další dohody o spolupráci 

s významnými národními 
institucemi a organizacemi: MV  

 Členové v kat.A MA21: Chrudim, 
2013-2017, Litoměřice 2015-2017 

 Odborná data pro strategické 
řízení členů NSZM k UR a kvalitě 
života ve spolupráci s ČSÚ, ÚZIS ad. 

 Portály „Galerie UR“ (2016)  
a „Mozaika“ (od 2017) 

 upgrade Metodiky měření UR, 
benchmarking měst v tématech UR 

 e-Stavebnice strategií (2016) 
 e-Hlasování (od 2016) 

Člen: 126-1xx měst, obcí, krajů, mrg, mas 
Předsednické město: Litoměřice 
Předseda:  Petr Hermann 
Kancelář:  
Praha 1, Na Poříčí 12 (Palác YMCA) 



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 12 

 Mezinárodní a národní akreditace, ocenění a pozice NSZM 

Rok Ocenění 

1995 Akreditace WHO – II. fáze PZM v Evropě 

1998 Re-akreditace WHO – III. fáze PZM v Evropě 

2000 Titul „Světový projekt EXPO 2000“ 
(program Česká Brána 21/New Gate 21)   

2003 Re-akreditace WHO – IV. Fáze PZM v Evropě 

2003 Cena ministra životního prostředí 

2004 Akreditace Ministerstva vnitra:  
„Vzdělávací instituce pro veřejnou správu“ 

2006 Cena Ministerstva vnitra za kvalitu ve veřejné správě 
(inovace: info-systém DataPlán) 

2010 Re-akreditace WHO – V. fáze PZM v Evropě 

2011 NSZM překročila počet 100 členů  
(nejvíce mezi NS v Evropě), 
vznik národní „Databáze strategií“ ve správě NSZM 

2012 Vláda schválila dokument „Koncepce podpory MA21 v ČR“   
(usnesení č. 30/2012) 

2013 Hlavní město Praha členem NSZM,  
více než 50% populace ČR v čl. municipalitách NSZM 
(tj. splnění cíle Zdraví 21 do 2015)  

2014 Re-akreditace WHO – VI. fáze PZM v Evropě 
Předsednictví Výboru RVUR pro udržitelné municipality  

2015 Vstup NSZM do iniciativy UN Global Compact 

 Interní strategie, koncepce a programy NSZM 

Rok Strategie, koncepce, programy 

1995 Koncepce NSZM (1995–1998) 

1998 Strategie NSZM „Síť kvality“ (1998–2005) 

1999 Program „Česká Brána 21 /New Gate 21“ 
- titul „Světový projekt EXPO 2000“ 

2005 Strategie NSZM do r. 2015 

Střednědobý plán NSZM (2006–2010) 
[+ pravidelné Roční plány] 

Program „Brána kvality“ 

2006 Koncepce NSZM (2006–2007) 

2008 Koncepce NSZM (2008–2009) 

2010 Koncepce NSZM (2010–2011) 

2011 Střednědobý plán NSZM (2011–2015) 
Subprogram „Pyramida kvality“ 
Koncepce NSZM (2012–2013) 
[+ pravidelné Roční plány] 

2014 Koncepce NSZM (2014–2015) 

2015 Strategie NSZM do 2030 
Střednědobý plán NSZM (2016–2020) 
Koncepce NSZM (2016–2017) 
[+ pravidelné Roční plány] 

 

 Oficiální dohody o spolupráci s významnými institucemi,  

členství v národních a mezinárodních asociacích 



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 13 

Rok Instituce 

2007 Ministerstvo životního prostředí (dohoda) 

2008 Ministerstvo pro místní rozvoj (dohoda) 

2008 CENIA – česká informační agentura ŽP (dohoda) 

2008 Energie-Cities – mezinárodní asociace (členství) 

2009 Český statistický úřad (dohoda) 

2009 Státní zdravotní ústav (dohoda) 

2009 Ústav zdravotních informací a statistiky (dohoda) 

2011 Národní síť Místních akčních skupin ČR (dohoda) 

2012 Svaz měst a obcí ČR (memorandum) 

2012 Sdružení místních samospráv ČR (dohoda) 

2012 Univerzita Karlova – COŽP  (memorandum) 

2012 Univerzita Karlova – CESES  (memorandum) 

2013 Regional Environmental Center (dohoda) 

2013 Podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj - ČR  (dohoda) 

2013 Informační centrum OSN v Praze (letter of support) 

2013 Agentura pro sociální začleňování - Úřad vlády 
(memorandum) 

2013 Ministerstvo zdravotnictví (dohoda) 

2014 Univerzita Karlova – CELLO (memorandum) 
Asociace měst pro cyklisty (memorandum) 

2015 Asociace společenské odpovědnosti (členství) 

2016 a dále Předpoklad: 
- Ministerstvo vnitra 
- ICLEI - mezinárodní asociace   

  

 



PVH-2015-I-01 

Strategie NSZM 2030 

 

 14 

 Počet národní akcí, které organizovala NSZM (nebo se na nich podílela), 

počet regionálních akcí s metodickou pomocí nebo facilitací NSZM 

Rok Konference Odborná sekce Škola Fórum ZM 

1993 1    

1994 1    

1995 1    

1996 1    

1997 1    

1998 1 1   

1999 1 1 1 1 

2000 1 1 1 2 

2001 1 1 1 3 

2002 1 1 1 5 

2003 1 3 2 10 

2004 1 3 3 17 

2005 1 3 3 21 

2006 1 3 3 24 

2007 1 3 3 25 

2008 1 3 3 26 

2009 1 3 3 35 

2010 1 2 3 38 

2011 1 2 3 42 

2012 1 2 3 46 

2013 1 1 3 42 

2014 1 1 3 49 

2015 
(*předpoklad) 

1 1 3 49* 

Celkem 22 35 42 435 

 
   CELKEM v období 1993 -2015 

Celkem celostátních akcí 
NSZM 

99 

Celkem regionálních akcí 
s přímou účastí NSZM 

435 

 

 

 


